
Recife, 5 de julho de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 124 - 9

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

56000 - Secretaria da Assessoria Especial à Governadora e Relações Internacionais    
00144 Secretaria da Assessoria Especial à Governadora e Relações Internacionais    

Atividade: 04.122.0452.2978 - Gestão das Atividades da Assessoria Especial à Governadora  112.800,00 
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 108.800,00 
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 4.000,00 
  TOTAL  112.800,00 
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

37000 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO     
00122 Procuradoria Geral do Estado - Administração Direta     

Atividade: 02.062.1041.3041 - Controle e Acompanhamento dos Encargos decorrentes das  112.800,00 
 Condenações e Acordos Judiciais e Extrajudiciais da Administração    
 Direta     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 112.800,00 
  TOTAL  112.800,00  

ATOS DO DIA 4 DE JULHO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 4436 - Exonerar MARIA MYLLYAN AGUIAR ARAUJO do cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, do Gabinete da 
Governadora, a partir de 08 de julho de 2024. 

N° 4437 - Exonerar ROSSIANE EBRAHIM DOWSLEY COURA MENEZES do cargo em comissão de Assessora II, símbolo CAA-2, da 
Vice-Governadoria, com efeito retroativo a 01 de julho de 2024.

Nº 4438 - Tornar sem efeito o Ato nº 4105, de 17 de junho de 2024.

Nº 4439 - Nomear GLEYCE KELLY DE LIMA MENDONÇA para exercer o cargo em comissão de Assistente de Apoio, símbolo CAA-3, 
da Secretaria da Casa Civil.

Nº 4440 - Nomear VANESSA GUIDA DA SILVA NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Apoio, símbolo CAA-
3, da Secretaria da Casa Civil.

Nº 4441 - Nomear JAIR MOREIRA DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Apoio, símbolo CAA-3, da 
Secretaria da Casa Civil.

Nº 4442 - Nomear VERA LUCIA ALVES FEITOSA RIBAS para exercer o cargo em comissão de Assistente de Apoio, símbolo CAA-3, 
da Secretaria da Casa Civil.

Nº 4443 - Nomear URSULA NATHALY FERREIRA MENDES para exercer o cargo em comissão de Assistente de Apoio, símbolo CAA-3, 
da Secretaria da Casa Civil.

Nº 4444 - Designar MORGAN AURELIO DA SILVA LINO, matrícula nº. 166910, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor da Setorial 
Contábil, símbolo FDA-3, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 21 de junho de 2024.

Nº 4445 - Nomear MARIA KARLLA THALYA DA SILVA TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, da 
Secretaria da Casa Civil, a partir de 08 de julho de 2024.

Nº 4446 - Nomear CAMILLA DA PAZ OLIVEIRA MOURA para exercer o cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, da Secretaria 
da Casa Civil, a partir de 08 de julho de 2024.

Nº 4447 - Dispensar, a pedido, MOZART FRANÇA NOBRE DOS SANTOS, matrícula 446.029-4, da Função Gratifi cada de Gerente do 
Programa de Educação Fiscal do Estado, símbolo FDA-4, da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de julho de 2024.

Nº 4448 - Nomear JORGE JOSE DE SOUZA RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Captação de 
Convênios, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 4449 - Nomear DAVID KAIO DE HOLANDA LOPES para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Patrimônio, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 4450 - Nomear MARIA GABRIELA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Cotação, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Saúde.

Nº 4451 - Exonerar CAMILA MARIA DA SILVA do cargo em comissão de Assessora Técnica do Gabinete, símbolo CAA-2, da Secretaria 
de Saúde, com efeito retroativo a 12 de junho de 2024.

Nº 4452 - Nomear KARINE RIBEIRO ALENCAR para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica do Gabinete, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Saúde.

Nº 4453 - Nomear KAMYLLE LIBERAL PEREIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica do Gabinete, 
símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 4454 - Nomear ALINE CLARICE ALVES DE ABREU para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de Políticas Estratégicas, 
símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 4455 - Exonerar DÉBORA SILVEIRA FERREIRA do cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 4456 - Exonerar TATIANA KARLA ROCHA DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Apoio de Promoção e Prevenção em Saúde, 
símbolo CAA-4, da Secretaria de Saúde.

Nº 4457 - Nomear JHONATTA HENRIQUE DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Apoio de Promoção e Prevenção em Saúde, 
símbolo CAA-4, da Secretaria de Saúde.

Nº 4458 - Exonerar CARLA CARVALHO DE FREITAS para exercer o cargo em comissão de Coordenadora Administrativa, símbolo CAA-
2, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, com efeito retroativo a 31 de maio de 2024.

Nº 4459 - Exonerar CAMILLA DA PAZ OLIVEIRA MOURA do cargo em comissão de Assessora de Articulação Municipal, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Educação e Esportes, a partir de 08 de julho de 2024.

Nº 4460 - Exonerar GERALDO EUFRÁZIO MUNIZ JUNIOR do cargo em comissão de Coordenador de CIRETRAN - Limoeiro, símbolo 
CAA-2, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN.

Nº 4461 - Nomear CLODOMIR COUTINHO DE ARAÚJO PEREIRA FILHO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
CIRETRAN - Limoeiro, símbolo CAA-2, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN.

Nº 4462 - Exonerar THIAGO DA SILVA do cargo em comissão de Gerente Administrativo, símbolo DAS-5, do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco - DETRAN.

Nº 4463 - Nomear RACHEL SITONIO VIDAL para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativa, símbolo DAS-5, do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN.

Nº 4464 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para cargo efetivo de Procurador do Estado, da 
Procuradoria Geral do Estado de Pernambuco, tendo em vista a homologação do concurso através da Portaria Conjunta SAD/PGE nº 
103, de 04 de julho de 2018:

CARGO: Procurador do Estado

Classifi cação......................................................................................... Nome 
 44º.................................................................................................. ROBERTO HENRIQUE CALU ATAIDE BARBOZA
 46º.................................................................................................. RAQUEL DE MELO FREIRE GOUVEIA.

N° 4465 - Exonerar TÂMARA SUELLY DE LIMA SOUZA do cargo em comissão de Superintendente de Fomento, símbolo DAS-3, da 
Secretaria de Cultura.

N° 4466 - Nomear TÂMARA SUELLY DE LIMA SOUZA para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Planejamento, 
Orçamento e Financeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Cultura.

Nº 4467 - Exonerar ANDRÉA DE SANTANA BARBOSA do cargo em comissão de Gerente de Planejamento Orçamentário e Financeiro, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Cultura.

Nº 4468 - Nomear ANDRÉA DE SANTANA BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Planejamento Estratégico e 
Atração de Investimentos, símbolo DAS-4, da Secretaria de Cultura.

Nº 4469 - Exonerar IRIS LIMA DE MACÊDO do cargo em comissão de Gerente de Produção e Fomento de Cadeias Criativas, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Cultura.

Nº 4470 - Nomear IRIS LIMA DE MACÊDO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Fomento à Cultura e Economia Criativa, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Cultura.

N° 4471 - Dispensar MARIA DO SOCORRO SARMENTO CAVALCANTI, matrícula n° 4705530, da Função Gratifi cada de Gerente Geral 
de Cultura, símbolo FDA, da Secretaria de Cultura.

N° 4472 - Designar MARIA DO SOCORRO SARMENTO CAVALCANTI, matrícula n° 4705530, para exercer a Função Gratifi cada de 
Gerente Geral de Prestação de Contas de Fomento à Cultura, símbolo FDA, da Secretaria de Cultura.

Nº 4473 - Exonerar, a pedido, VERÔNICA PATRÍCIA PESSOA DE AMORIM DA COSTA do cargo em comissão de Superintendente 
Técnico, símbolo DAS-3, da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, com efeito retroativo a 31 de maio de 2024.

Nº 4474 - Nomear JOÃO BOSCO SAMPAIO CURSINO para exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo Regional de Arcoverde, 
símbolo CAA-3, da Junta Comercial do Estado de Pernambuco – JUCEPE.

Nº 4475 - Designar HENRIQUE CAETANO CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 7075-0, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de 
Pernambuco – HEMOPE, para responder pelo expediente da Gerência Jurídica, da referida Fundação, no período de 01 de maio a 30 de 
novembro de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares e licença prêmio.

ATOS DO DIA 20 DE JUNHO DE 2024

Nº 4142 - Designar VERA LUCIA LUCENA DO REGO BARROS, matrícula n° 3664023, para exercer a gratifi cação de representação 
de Gerente de Controle Interno do Hospital Barão de Lucena, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 08 de 
abril de 2024.

Nº 4144 - Designar ERIKA MICHELLE NASCIMENTO VASCONCELOS, matrícula n° 4733185, para exercer a gratifi cação de 
representação de Gerente de Patrimônio do Hospital Getúlio Vargas, símbolo FSUS-III, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 
08 de abril de 2024.

Nº 4160 - Designar ALESSANDRA BARBOZA DE MENESES RIBEIRO, matrícula n° 3934969, para exercer a gratifi cação de 
representação de Gerente de Qualidade e Segurança do Paciente do Hospital Regional Belarmino Correia - Goiana, símbolo FSUS-VIII, 
da Secretaria de Saúde.

(REPUBLICADOS POR HAVEREM SAÍDO COM INCORREÇÕES NOS ORIGINAIS).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 04 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI nº 1400005336.001037/2024-40, RESOLVE:

Nº 2.136-Autorizar o afastamento integral do servidor público JOELITON FRANCISCO SOUSA DE PAULO, matrícula n° 379.802-0, da 
Secretaria de Educação e Esportes, para o exercício das atividades relativas ao curso de longa duração de "Doutorado em Educação", 
promovido pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB, a partir da data de publicação desta portaria até 31/01/2028, sem ônus para o 
Poder Executivo Estadual, mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI nº 1400005309.000142/2024-99, RESOLVE:

Nº 2.137-Autorizar o afastamento parcial da servidora pública VERA LÚCIA HERCULANO DA SILVA, matrícula n° 303.100-4, da 
Secretaria de Educação e Esportes, para as atividades relativas ao curso de longa duração de “Mestrado em Ciências da Religião", 
promovido pela Universidade Católica de Pernambuco - UNICAP, a partir da data de publicação desta portaria até 28/02/2026, apenas 
quando houver coincidência do horário do curso com o horário de trabalho e fi xado em 50% da carga horária de trabalho, sem ônus para 
o Poder Executivo Estadual, mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI nº 1400005424.000523/2024-51, RESOLVE:

Nº 2.138-Autorizar o afastamento parcial do servidor público RUBENS KARMAN PAULA DA SILVA, matrícula n° 380.089-0, da Secretaria 
de Educação e Esportes, para as atividades relativas ao curso de longa duração de “Doutorado em Engenharia da Computação, 
promovido pela Universidade de Pernambuco - UPE, a partir da data de publicação desta portaria até 13/03/2027, apenas quando 
houver coincidência do horário do curso com o horário de trabalho e fi xado em 50% da carga horária de trabalho, sem ônus para o Poder 
Executivo Estadual, mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI nº 1400005651.000750/2024-01, RESOLVE:

Nº 2.139-Autorizar o afastamento parcial do servidor público JOSÉ ANGÉLICO DE JESUS, matrícula n° 396.120-6, da Secretaria de 
Educação e Esportes, para as atividades relativas ao curso de longa duração de “Mestrado Profi ssional em Ensino de Biologia em Rede – 
PROFBIO", promovido pela Universidade Estadual do Piauí - UESPI, a partir da data de publicação desta portaria até 31/03/2026, apenas 
quando houver coincidência do horário do curso com o horário de trabalho e fi xado em 50% da carga horária de trabalho, sem ônus para 
o Poder Executivo Estadual, mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI nº 1400005651.000385/2024-27, RESOLVE:

Nº 2.140-Autorizar o afastamento parcial da servidora pública ANA DELMA BATISTA QUEIROZ LINS, matrícula n° 300.689-1, da 
Secretaria de Educação e Esportes, para as atividades relativas ao curso de longa duração de "Mestrado em Letras", promovido 
pela Universidade Federal de Campina Grande, a partir da data de publicação desta portaria até 31/03/2026, apenas quando houver 
coincidência do horário do curso com o horário de trabalho e fi xado em 50% da carga horária de trabalho, sem ônus para o Poder 
Executivo Estadual, mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI nº 1400005455.000626/2024-54, RESOLVE:

Nº 2.141-Autorizar o afastamento parcial da servidora pública ELAINY NASCIMENTO DE SIQUEIRA, matrícula n° 379.120-3, da 
Secretaria de Educação e Esportes, para as atividades relativas ao curso de longa duração de “Mestrado em Educação em Ciências e 
Matemática”, promovido pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, a partir da data de publicação desta portaria até 28/02/2026, 

Secretarias de Estado


